
1 
 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей 

в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации 

Горноуральского городского округа  

от 20.10.2022 года № 1528 

 
В целях уточнения перечня документов, подтверждающих основания 

для предоставления мер социальной поддержки при предоставлении муниципальной 

услуги «Постановка на учет и направление детей  в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования», 

руководствуясь постановлением администрации Горноуральского городского округа 

от 30.08.2018 № 1544 «О разработке и утверждении административных регламентов 

осуществления муниципального контроля и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», Уставом Горноуральского городского округа, 

администрация Горноуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования», 

утвержденный постановлением администрации Горноуральского городского округа 

от 20.10.2022 № 1528 (с изменениями, внесенными постановлением администрации 

Горноуральского городского округа от 25.11.2022 № 1703), следующие изменения: 

1) подпункт 32.7 пункта 32 дополнить словами «, указанный в приложении № 7 

настоящего регламента.»; 

2) дополнить административный регламент приложением № 7 «Перечень 

категорий детей, имеющих право на получение мест в дошкольных организациях 

во внеочередном, первоочередном порядке, имеющих преимущественное право 

на зачисление в дошкольную организацию» (приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте Горноуральского городского округа.  

 

 

Глава округа                Д.Г. Летников 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
04.12.2024 № 1814 

г. Нижний Тагил 
 



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Горноуральского городского округа 

от ___________№ _____ 

 
«Приложение № 7 

к административному регламенту  

по предоставлению муниципальной 

услуги «Постановка на учет и 

направление детей в образовательные 

учреждения, реализующие 

образовательные программы 

дошкольного образования» 
 

 

Перечень категорий детей, имеющих право на получение мест в дошкольных 

организациях во внеочередном, первоочередном порядке, имеющих 

преимущественное право на зачисление в дошкольную организацию 
 

№ 

п.п. 

Наименование категории Нормативный акт Документы, 

подтверждающие право на 

внеочередное, 

первоочередное или 

преимущественное 

предоставление места в 

дошкольной организации 

1. Категории детей, имеющих право на получение мест в дошкольных организациях во 

внеочередном порядке 

1. Дети прокуроров  п. 5 ст. 44 Федерального 

закона от 17 января 1992 

года № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской 

Федерации» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

2. Дети судей п. 3 ст. 19 Закона 

Российской Федерации от 

26 июня 1992 года № 3132-1 

«О статусе судей в 

Российской Федерации» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

3. Дети сотрудников 

Следственного комитета 

Российской Федерации 

п. 25 ст. 35 Федерального 

закона от 28 декабря 2010 

года № 403-ФЗ «О 

Следственном комитете 

Российской Федерации» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

4. Дети граждан, 

подвергшиеся радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

ст. 14 Закона Российской 

Федерации от 15.05.1991 № 

1244-I «О социальной 

защите граждан, 

подвергшиеся воздействию 

Удостоверение родителя 

(законного представителя) 



3 

 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

5. Дети граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии 

в 1957 году на 

производственном 

объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных 

отходов на реку Теча, а 

также членов семей, 

потерявших кормильца из 

числа этих граждан  

Закон Российской 

Федерации от 15.05.1991 № 

1244-I «О социальной 

защите граждан, 

подвергшиеся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», 

Федеральный закон от 

26.11.1998 года № 175 «О 

социальной защите граждан 

Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии 

в 1957 году на 

производственном 

объединении «Маяк» и 

сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча 

Удостоверение родителя 

(законного представителя) 

6. Дети граждан из 

подразделений особого 

риска, а также членов 

семей, потерявших 

кормильца из числа этих 

граждан 

Постановление Верховного 

Совета Российской 

Федерации от 27.12.1991 № 

2123-1 «О распространении 

действия Закона РСФСР «О 

социальной защите 

граждан, подвергшиеся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» на 

граждан из подразделений 

особого риска» 

Удостоверение родителя 

(законного представителя) 

7. Дети погибших (пропавших 

без вести), умерших, 

ставших инвалидами 

сотрудников и 

военнослужащих 

федеральных органов 

исполнительной власти, 

участвующих в 

контртеррористических 

операциях и 

обеспечивающих 

правопорядок и 

общественную 

безопасность на территории 

Северо-Кавказского 

региона Российской 

п. 14 Постановления 

Правительства РФ от 

09.02.2004 № 65 

«О дополнительных 

гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и 

сотрудникам федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвующим в 

контртеррористических 

операциях и 

обеспечивающим 

правопорядок и 

общественную безопасность 

на территории Северо-

Свидетельство о смерти, 

выданное органом ЗАГС;  

справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы, либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка из 

акта освидетельствования 

гражданина,  признанного 

инвалидом; решение суда 



4 

 

Федерации  Кавказского региона 

Российской Федерации»  

 

8. Дети военнослужащих и 

сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан, и 

погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей  

п. 1 Постановления 

Правительства РФ от 

25.08.1999 № 936 «О 

дополнительных мерах по 

социальной защите членов 

семей военнослужащих и 

сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и 

погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей»  

Свидетельство о смерти, 

выданное органом ЗАГС;  

справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы, либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка из 

акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом;  

решение суда 

9. Дети погибших (пропавших 

без вести), умерших, 

ставших инвалидами 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвовавших в 

выполнении задач по 

обеспечению безопасности 

и защите граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на 

территориях Южной 

Осетии и Абхазии  

Постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 12.08.2008 № 

587 «О дополнительных 

мерах по усилению 

социальной защиты 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвующих в 

выполнении задач по 

обеспечению безопасности 

и защите граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на 

территориях Южной Осетии 

и Абхазии» 

Свидетельство о смерти, 

выданное органом ЗАГС;  

справка, выданная 

федеральными 

государственными 

учреждениями  

медико-социальной 

экспертизы, либо сведения 

из федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Федеральный реестр 

инвалидов»; выписка из 

акта освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом;  

решение суда 

10. Дети сотрудников войск 

национальной гвардии, 

погибших (умерших) при 

выполнении задач в 

специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или 

заболевания, полученных 

ст. 28.1 Федерального 

закона от 3 июля 2016 года 

№ 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии 

Российской Федерации»  

1. Документ, 

подтверждающий статус 

родителя (законного 

представителя) ребенка;  

2. Документы, 

подтверждающие, что 

сотрудник войск 

национальной гвардии 

погиб (умер) при 

выполнении задач в 



5 

 

при выполнении задач в 

ходе проведения 

специальной военной 

операции, в том числе 

усыновленные 

(удочеренные) или 

находящиеся под опекой 

или попечительством в 

семье, включая приемную 

семью либо в случаях, 

предусмотренных законами 

субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства 

их семей 

специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или 

заболевания, полученных 

при выполнении задач в 

ходе проведения 

специальной военной 

операции; 

3. Копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки или 

попечительства (при 

необходимости). 

11. Дети военнослужащих и 

дети граждан, пребывавших 

в добровольческих 

формированиях, погибших 

(умерших) при выполнении 

задач в специальной 

военной операции либо 

позднее указанного 

периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в ходе 

проведения специальной 

военной операции, в том 

числе усыновленные 

(удочеренные) или 

находящиеся под опекой 

или попечительством в 

семье, включая приемную 

семью либо в случаях, 

предусмотренных законами 

субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, по месту жительства 

их семей 

пункт 8 статьи 24 

Федерального закона от 27 

мая 1998 года № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих» 

1. Документ, 

подтверждающий статус 

родителя (законного 

представителя) ребенка;  

2. Документы, 

подтверждающие, что 

военнослужащий, 

гражданин, пребывавший в 

добровольческих 

формированиях, погиб 

(умер) при выполнении 

задач в специальной 

военной операции либо 

позднее указанного 

периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в ходе 

проведения специальной 

военной операции. 

3. Копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки или 

попечительства (при 

необходимости). 

 

2. Категории детей, имеющих право на получение мест в дошкольных организациях, в 

первоочередном порядке 

1. Дети сотрудников полиции п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

2. Дети сотрудника полиции, 

погибшего (умершего) 

вследствие увечья или 

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

Документы, 

подтверждающие гибель 

(смерть) родителя 



6 

 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

(законного представителя) 

ребенка, проходившего 

службу в полиции, 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

3. Дети сотрудника полиции, 

умершего вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения 

службы в полиции 

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

Документы, 

подтверждающие гибель 

(смерть) родителя 

(законного представителя) 

ребенка, умершего 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции 

4. Дети гражданина 

Российской Федерации, 

уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья 

или иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей и 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в полиции 

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

либо иные документы, 

подтверждающие 

увольнение со службы в 

полиции вследствие увечья 

или иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей и 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в полиции 

5. Дети гражданина 

Российской Федерации, 

умершего в течение одного 

года после увольнения со 

службы в полиции 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей, 

либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения 

службы в полиции, 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в полиции 

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

1. Документы, 

подтверждающие 

увольнение со службы в 

полиции вследствие увечья 

или иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей, 

либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения 

службы в полиции, 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в полиции.  

2. Свидетельство о смерти 



7 

 

6. Дети, находящиеся 

(находившиеся) на 

иждивении сотрудника 

полиции, гражданина 

Российской Федерации, 

указанные в пп. 1-5 

настоящего раздела 

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (законного 

представителя) ребенка и 

факт нахождения ребенка 

на иждивении 

7. Дети военнослужащих и 

дети граждан, 

пребывающих в 

добровольческих 

формированиях, в том 

числе усыновленные 

(удочеренные) или 

находящиеся под опекой 

или попечительством в 

семье, включая приемную 

семью либо в случаях, 

предусмотренных законами 

субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью 

абзац второй пункта 6 

статьи 19 Федерального 

закона от 27 мая 1998 года 

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

1. Справка с места 

прохождения службы 

военнослужащего или 

гражданина, пребывающего 

в добровольческих 

формированиях; 

2. Копия документа, 

подтверждающего 

установление опеки или 

попечительства (при 

необходимости) 

8. Дети из многодетных семей Указ Президента РФ от 

23.01.2024 № 63 «О мерах 

социальной поддержки 

многодетных семей»  

1. Удостоверение 

многодетной семьи или 

двухмерный штриховой код 

(QR-код), содержащийся в 

электронном удостоверении 

многодетной семьи; 

2. При достижении 

старшим ребенком 18 лет 

предоставляется справка об 

обучении старшего 

совершеннолетнего 

ребенка, не достигшего 

возраста 23 лет, в 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность, по очной 

форме обучения 

9. Дети-инвалиды и дети, один 

из родителей которых 

является инвалидом 

п. 1 Указа Президента 

Российской Федерации              

от 2 октября 1992 года № 

1157  «О дополнительных 

мерах государственной 

поддержки инвалидов» 

Предоставляется один из 

следующих документов: 

1. Справка, выдаваемая 

федеральными 

государственными 

учреждениями медико-

социальной экспертизы; 



8 

 

2. Выписка из акта 

освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом; 

3. Справка из медицинской 

организации 

10. Дети сотрудников, 

имеющих специальные 

звания и проходящих 

службу в учреждениях и 

органах уголовно-

исполнительной системы, 

органах принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службы 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органов 

Российской Федерации 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (законного 

представителя) ребенка 

 

11. Дети сотрудника, имевшего 

специальное звание и 

проходившего службу в 

учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службы 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органов 

Российской Федерации, 

погибшего (умершего) 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Документы, 

подтверждающие гибель 

(смерть) родителя 

(законного представителя) 

ребенка, вследствие увечья 

или иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

12. Дети сотрудника, имевшего 

специальное звание и 

проходившего службу в 

учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службы 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

Документы, 

подтверждающие гибель 

(смерть) родителя 

(законного представителя) 

ребенка, умершего 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах  



9 

 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органов 

Российской Федерации, 

умершего вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения 

службы в учреждениях и 

органах 

акты Российской 

Федерации» 

13. Дети гражданина 

Российской Федерации, 

уволенного со службы в 

учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органах 

Российской Федерации 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей и 

исключивших возможность 

дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и 

органах 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Документы, 

подтверждающие 

увольнение со службы 

родителя (законного 

представителя) ребенка 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

14. Дети гражданина 

Российской Федерации, 

умершего в течение одного 

года после увольнения со 

службы в учреждениях 

уголовно-исполнительной 

системы, органах 

принудительного 

исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 

противопожарной службы, 

таможенных органах 

Российской Федерации 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Документы, 

подтверждающие гибель 

(смерть) родителя 

(законного представителя) 

ребенка, умершего в 

течение одного года после 

увольнения со службы 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных в 

связи с выполнением 

служебных обязанностей 

либо вследствие 

заболевания 



10 

 

связи с выполнением 

служебных обязанностей, 

либо вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения 

службы в учреждениях и 

органах, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах 

15. Дети, находящиеся 

(находившиеся) на 

иждивении сотрудников, 

граждан Российской 

Федерации, указанных в пп. 

10-14 настоящего раздела 

п. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 

года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

Справка с места работы 

(службы) родителя 

(законного представителя) 

либо иные документы, 

подтверждающие статус 

родителя (законного 

представителя) ребенка и 

факт нахождения ребенка 

на иждивении  

16. Дети граждан, 

пребывающих в 

добровольческих 

формированиях, 

содействующих 

выполнению задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в 

период мобилизации, в 

период действия военного 

положения, в военное 

время, при возникновении 

вооруженных конфликтов, 

при проведении 

контртеррористических 

операций, а также при 

использовании 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации за 

пределами Российской 

Федерации 

пункт 5.1. статьи 2 

Федерального закона              

от 27 мая 1998 года № 76-

ФЗ «О статусе 

военнослужащих»;  

пункт 10 статьи 22.1. 

Федерального закона              

от 31 мая 1996 года № 61-

ФЗ «Об обороне» 

Справка командира 

войсковой части 

гражданина, пребывающего 

в добровольческих 

формированиях 

 

17. Дети лиц, проходящих 

службу в войсках 

национальной гвардии 

Российской Федерации и 

имеющих специальные 

звания полиции, дети 

граждан, уволенных со 

п. 1 ст. 44 Федерального 

закона № 227-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации 

и признании утратившими 

силу отдельных 

1. Справка с места службы, 

подтверждающая 

прохождение службы в 

войсках национальной 

гвардии Российской 

Федерации и наличие 

специального звания 



11 

 

службы в войсках 

национальной гвардии 

Российской Федерации, 

дети, находящиеся 

(находившиеся) на 

иждивении указанных лиц и 

граждан  

  

 

законодательных актов 

(положений 

законодательных актов) 

Российской Федерации в 

связи с принятием 

Федерального закона "О 

войсках национальной 

гвардии Российской 

Федерации»   

п. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции» 

полиции, либо справка, 

подтверждающая факт 

службы в войсках 

национальной гвардии с 

указанием даты 

увольнения.  

2. Документ, 

подтверждающий факт 

нахождения ребенка на 

иждивении 

 

3. Категории детей, имеющих преимущественное право на получение мест в дошкольных 

организациях 

1. Дети, в том числе 

усыновленные 

(удочеренные) или 

находящиеся под опекой 

или попечительством в 

семье, включая приемную 

семью либо в случаях, 

предусмотренных законами 

субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью, у которых в 

дошкольной организации 

обучаются его брат и (или) 

сестра (полнородные и 

неполнородные, 

усыновленные 

(удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) 

которых являются родители 

(законные представители) 

этого ребенка, или дети, 

родителями (законными 

представителями) которых 

являются опекуны 

(попечители) этого ребенка, 

за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 

и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

 Федеральный закон от 

21.11.2022 № 465-ФЗ 

«О внесении изменений в 

статью 54 Семейного 

кодекса Российской 

Федерации и статью 67 

Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации»  

 

Свидетельство  

о рождении полнородного 

 и (или) неполнородного 

брата и (или) сестры; 

документ, 

подтверждающий 

установление опеки  

или попечительства  

(при необходимости) 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-29T13:30:43+0500




